lam. — Inspiciamus nunc propius poetae verba. Ex Pindari mente quum non consumptus sit humerus nec novus a Parca suppletus eburneus, quomodo tamen dicit: τοῦ ἐγράσατο Ποσειδᾶν, ἐπέινυ — κειαδμένον? Statuant interpretes poetam hic primum vulgarem fabulam ponere, quam deinde neget. Sed vide quid dicat Pindarus ex hac ratione: „Hiero vicit in nobilissima Pelopis colonia, qui amatus est a Neptuno, propter humerum eburneum, quem tamen non habebat." Inest huic loco laus Olympiae et Pelopis, in qua re certa et vera exspectamus, nec potest una pars laudis vera esse (τοῦ — γαιάοχος), altera falsa (ἐπεὶ — κειαδμένον), ubi serio laudes, nec licet vera et falsa continua oratione iungere. Quare ego aliam explicationem proponam. Etenim eburneum humerum Pelopi fuisse tam vulgata traditio fuit, ut non probabile sit hoc a Pindaro mythis tantum auctoritatis tribuente negari potuisse. Narrat Scholiastes: τοῦτον φασὶ καὶ ὑπόμνημα τοῦς Πελοπίδας φέρειν λευκότητά τινα κατὰ τὸν ὄμιον, cui adde locos laudatos a Fr. Jacobsio ad Philostr. pag. 388. testantes idem. Ac vide de notis corporis generi alicui propriis Musgr. v. ad Soph. Electr. v. 1233. Cautius igitur statuemus minime negari a Pindaro rem hoc modo firmatam, sed aliter explicari. Quodsi coctionem negat, eburneum humerum autem non negat, quid est quod censet et censere potuerit? Censet natum esse puerum cum eburneo humero. Ac quum ex ipso Pindaro constet Parcas, quas λοχίας θεάς vocat Euripides Iph. Taur. 206., in partu adesse inprimis egregiorum, illustrium puerorum, cf. Ol. VI, 42. Nem. VII, 1., coll. Ol. XI, 51., ego ita intelligo locum: Vicit Hiero in nobilissima Pelopis colonia, qui a Neptuno amatus est inde a prima infantia, quum Clotho recens natum sustulisset e lebete eburneo humero splendentem. Est igitur λέβης usu Homericō pelvis, in qua lotus erat infans post partum. Epitheton καθαρῶν non simpliciter ornat, sed cogitare nos cogit de lebete, quem vulgaris fabulae inventores fingebant, ob caedem pueri μισγῶν. — Nunc veritate breviter indicata v. 28. sic pergit: „Sunt mirae res multae, atque in his interdum etiam ultra veritatem quaedam exornata fallunt, ut nunc in Pelopis fabula verum miraculum humeri eburnei falsis commentis auctum et super veritatem ornatum est. Ego vero dico ab invidis excogitatam coctionem seqq." De hac ratione narrandi, ex qua verum primum breviter ponitur, deinde confirmatur et explicatur, vere Pindarica vid. Tom. I. p. XLIII sq.

[Contra Hermannum p. 52. sq., qui Dissenianam explicationem ex-
plodit, verissime disputat Rauchensteinius l. c. evicitque Dissenium
cetera recte administrasse, in eo uno tamen falsum esse, quod
Pelopem Neptuno amatum a prima infantia intellexit. „Immo,”
ait, „ἐπεὶ est quia, et omnino hoc dicitur: Neptunus eum ama-
vit, quia pulcher erat et inde a prima infantia humero eburneo,
i. e. eboris splendorem referente, Parcae dono insignis. — Sic
autem fabulam narrare instituit poeta, cui vulgatam narrationem
cognitam fuisse non negamus, ut statim ab initio appareret descri-
bi ab eo vulgarem narrationem novamque viam iniri.” Haec et
reliqua mihi verissime dicta videntur, ut iam locus certissime ex-
planatus credendus sit. Idem iudicaverat Petri l. c. itaque quidam
veteres intellexisse videntur. Nam Scholl.: ἐπεὶ οἶον ἄφ' οὐδ', οἱ
δὲ ἐπειδή.] — V. 28. καὶ πού τι καί, ut Thuc. II, 87: καὶ
πού τι καὶ ἢ ἀπειρία πρῶτον ναυμαχοῦντας ἔσφηλεν. — βροτῶν
φάτιν, narrationem, famam fallunt, h. e. fallunt homines, ut
corrumpatur fama. ὑπὲρ τὸν ἀλαθῆ λόγ. iunge cum δεδαίδαλιμέ-
νοι. [Non immerito Rauchensteinius p. 8. scripturam φάτις com-
mendat, quam et mihi probari indicavi in nota critica. Profecto,
ait poeta, mirabilia sunt multa, ac fere etiam homi-
num sermo, dum verum excedit, exornatae inquam
versicoloribus mendacis fabulae fallunt. Ἐξαπα-
τῶντι tum absolute dictum, ut Nem. VII, 23: σοφία δὲ κλέπτει
παράγοισα μύθοις, coll. Pyth. II, 17.] — V. 30 sq. χάρις, cf.
Ol. XIV, 5. — ἐπιφροῖσα τιμάν, auctoritatem afferens
rebus, ut credantur, cf. Pyth. IV, 278. — V. 33. ἀμέγαι
seqq. cf. Ol. XI, 53. et Xenoph. Hist. Gr. III, 3, 2. et de plurali
ἀμέγαι cf. Blomfld. Aesch. Agam. v. 1636. [Si rei indignitas
post longa tempora aliquem impulerit, ut convenientius rem re-
fingat, potest tempus dici veritatem aperuisse et testimonium attu-
lisse.” Rauchenstein. p. 9., quem vide.] — V. 35. μείων,
ne dicat οὐδενία, minore saltem culpa errabimus bona fingendo.
Est hic usus comparativi non infrequens. cf. Pyth. I, 82. Soph.
Ai. 264. Hom. Od. III, 69., ubi vid. Nitzsch. Notabis inpri-
mis etiam modeste, caute, religiose loquentes eo uti. [Compa-
rativi vim ita declarat Hermannus p. 55. „Von den göttern
etwas zu behaupten ist stets anmaßlich und gefahrlich: geringer
ist daher die schuld, wenn man wenigstens gutes von ihnen sagt.”
Saepissime ita οὐκ ἄμεινον, οὐκ ἁλόν simm. dicuntur, veluti He-
racliti sententia extat apud Stobaeum Floril. III, 83. Ἀνθρῶ-

ποις γίγνεσθαι ὅσοι θέλουσιν οὐκ ἄμεινον.] — V. 37 sq. Σί-
πυλος, urbs sita ad montem eiusdem nominis in Lydia, postea
terrae motu vastata. — φίλα epico more. — ἔρανον appel-
lat etiam Euripid. Helen. v. 395. — εὐνομότατον, h. e.
non cruentum caede filii. — V. 40. τότ' — ἀρπάσαι. Ex
Pindari sententia Neptunus puerum inde a partu sibi carum nunc
cupiditate domitus rapit et in Olympum abducit, quum aptus iam
esset amoribus. — V. 41. χρύσειαι ἵπποι, currus aureus.
— V. 43 sqq. τῶντ' ἐπὶ γῆος, de usu Venereo dictum esse
patet. De usu v. γῆος v. Oppian. Hal. I, 583. Anthol. Palat.
XII, CCXI, 5. Commemorat vero Ganymedem ea de causa, ut
alio exemplo illustret et confirmet quem ipse ad fabulam Peli-
pam melius explicandam ponit raptum Pelopis in coelum ad
amoris usum. — δευτέρῳ γῆος. Placet nunc Boeckhio fi-
lium Laomedontis a Pindaro Ganymedem habitum, de qua ge-
nealogia cf. Cic. Tuscul. I, 26, 65. et Eurip. Troad. 822. Sic
post Pelopem venire potuit, quum Pelops Laomedontis esset ae-
qualis, cf. Schol. [Illam genealogiam ceteris praeivit auctor Ili-
adis parvae in scholl. Vatic. Eur. Troad. 822. Adde scholl. Orest.
1392. et O. Muelleri epist. ante Ibycum meum p. XV.] —
V. 46 sqq. ματρί, suaviter, cf. Nem. I, 74. Pyth. IV, 330. Pyth.
VIII, 122. — ὕδατος — ἀκμάων, ad aquae vim ferven-
tem, ὕδατος ἀκμάως ἔσον. — V. 50. τραπέζαι σὶ τ' ἀμφί,
in mensis circum dividebant. — δεύματα κρεῶν,
carnes embammate sive iusculo imbutae, ut falleren-
tur dii, quos tentare volebat Tantalus. Ego cur non probem
δεύματα cum aliis viris doctis, hinc accipe. Plane evanuerat
Pelops sublatus in Olympum. Hinc vicini dixerunt eum in illo
convivio coctum et comesum. Iam pone alteram lectionem δεύ-
ματα, quae si de extrema corporis parte, humero, intelligitur, vi-
cini humerum tantum consumptum dixerunt, et puer statim re-
stitutus est. Cur autem nihilominus evanuit? En tibi ineptos
homines, qui cur evanisset puer explicaturi invenerunt fabulam
de humero assumpto, tum restituto! An voluerunt humerum
assumptum, tum restitutum, denique puerum a Neptuno in coe-
lum raptum? Vides, quam multa hic suppleant interpretes, quae
non leguntur nec poterant omnino vicinis a poeta tribui. Nam
in coctionem quidem inciderunt facile, quum convivium scirent
fuisse; quare hoc verisimiliter ponit Pindarus; sed cetera omnia
de humero assumpto, restituto, de ebone apposito, de raptu
Pind. Carm. Sect. II, 2

Neptuni, unde quaeso suspicari poterant? Contra ex nostra ratione omnia clara. Alii ἀμφὶ δέυτατα iungunt et circa finem convivii explicant, ut sunt δεύτεραι τραπέζαι. Sed hi primum non docuerunt δεύτερα sic dictum, deinde additamentum inferunt alienum. Vicini dicere debebant Pelopem comesum, nihil amplius. Sive enim medio sive ultimo convivio comesus est, hoc nihil ad rem. Verum, ais, gravius accusant, insuper significantes tanquam delicias quasdam eximias ad secundas mensas reservatum puerum. Verum hoc quoque alienum esse dico. Pindarus nihil ponit nec ponere debet, nisi quod ad fabulam vulgarem explicandam pertineat. Sed quomodo orta est vulgaris fabula? Nempe, quod fraudem fecit plerisque, Pindarus tantum fundamenta rei indicavit, unde tamen cetera facillime colligi poterant. Nam quum aliquo tempore post Pelops a superis remisus esset, intellectum sane eum non devoratum esse; quare posteriores fabulas duas oblatas de humero eburneo et de coctione ita coniunxerunt, ut dissectum quidem et coctum traderent Pelopem, sed consumptum tamen humerum tantum et statim supplementum ebore. Ac consulto Pindarus supra Pelopem inde a prima infantia a Neptuno amatum significaturus ita dixit: ἐπεὶ νιν καὶ θεοῦ λέβητος ἔβλεψε Κλωθῶ, ut monstraret, quomodo posteriores, vera traditione male intellecta, de coquinario lebetes cogitare et ad coctionem humerum eburneum revocare potuerint. Atque ita nunc declarata videtur vera mens Pindari, ac negari nequit facilem esse et claram eius explicationem, quod unum postulari poterat pro ratione illius temporis. Ex nostratibus nuper Völscherus de Pelopis coctione egit *Mytholog. d. Iapetischen Geschlechts* p. 352. Denique post omnia si quaeritur etiam illud, cur omnino intexuerit Pindarus hanc refutationem fabulae vulgaris: foeda erat coctio, foeda γαστριμοσχία deorum, maxime Cereris, cuius religio Hieroni erat domestica, contra suavis cogitatio nati pueri cum eburnei humeri splendore. Quare sublatis quae abominabilia, omnem rem ad meliorem speciem revocavit, ut et Pelops amatus a Neptuno similior esset Hieroni et Tantalus commodius exemplum superbiae regiae punitae, quae ferre fortunam non posset. Ceterum cfr. Tom. I. p. XXXIX. [δέυτατα, quam diximus in not. crit. unam scripturam videri veteres habuisse, ingeniose Rauchensteinius p. 9, defendit. Hoc dicere poetam: Quum te, Pelops, Neptunus in Olympum abduxisset nec tui vestigium ullum reperiretur, vicini invidi narraverunt deos te circa lebe-

tem bullientem membratim (κατὰ μέλη mavult Rauchensteinius, idque nunc et ipse praefero, ut dicitur μελεῖσσι ταμείν, quo fortius dissectionis et distributionis notio extollatur) dissequisse atque ultima carniū tuarum frusta divisisse ac devorasse. Ultima carniū dixit, quia hoc voluit: devorasse deos vicini dixerunt te prorsus nec tui quidquam reliqui fecisse. Sic enim interpretabantur, quod Pelops e conspectu hominum sublatus erat.] — V. 52. ἀφίσταμαι, desisto, abhorreo, cfr. Plat. Euthyd. p. 303. A. ibique Winckelmann. Demosthen. π. παραπερσεβ. p. 355, 20. Pind. Nem. V, 16. — V. 53. ἀκέρδεια, damnum, ut ἀνοσέλῆς, ἀζηρστος; inutilis pr. noxius. Heindorf ad Plat. Protag. p. 549. Nos: Sic haben es keinen gewinn. — κακαγόρος, κακηγόρος [de scriptura cfr. Add. et Corr. Tom. I. p. 351.]. — V. 54. Sequitur hinc usque ad v. 65. locus de Tantali superbia et poena, quo Hieronem tecte monet. — εἴ τινα, si quem unquam, cfr. de hoc genere dicendi Valckenar. ad Eur. Phoeniss. 1589. Blomfield. ad Aesch. Agamemn. 907. — Ὀλύμπιον ὄνοστοίς, custodes, domini, cfr. Ol. VI, 59. XIV, 4. De Tantalo diis dilectissimo confer Ovid. Metam. VI, 172. — V. 55. καταπέφαι, metaphorice: bene administrare, habere, frui, ut non noceat. Hesychius: καταπέφαι· καταπερᾶναι ἢ ἐν αὐτῷ κατασχέιν, μεταφορικῶς ἀπὸ τῶν πεσομένων σίταν. Dicitur sic de re, quae nocere possit, nisi eam subigas et modereris, quemadmodum qui editur cibis concocquitur, subigitur. Similiter fere Homer. Il. I, 81: χόλον καταπέψη. De alia significat. verb. cfr. ad v. 83. Cum v. 57. ἐλεν cfr. Pyth. II, 80. — V. 57. ὑπέροσπλον, ingentem, Buttm. Lexil. T. II. p. 215. — ἔν οἱ πατήρ — λῆθον. Ad v. ὑπεργέμασε alludit Polyb. apud Suid. v. ἐπιγεμ. sic: Οἷς δ' ἄμα ἀναταθείς καὶ τὸν ἐξ αὐτοῦ φόβον ἐπιγεμάσας. Porro ne duplex pronomen iungatur cum verbo ὑπεργέμασε, interpretes πατήρ οἱ accipiunt pr. pater eius. Sed primum ita οἱ ponitur pro eius aut suus, ut ubique etiam cum verbo iungatur et vere dativus sit, ut ex ipsis allatis exemplis patet, Ol. II, 14. VIII, 83. IX, 15. Pyth. I, 7. Nem. VII, 22. Sed dabo hoc; vel sic quis quaeso ferat hoc: τὸν οἱ πατήρ ὑπεργέμασεν αὐτῷ, quem pater eius suspendit ei, in quo plane intolerabile est sic bis positum pronomen. Vides quid sequatur: αὐτῷ non potuisset inferri, nisi verba καρτερόν λῆθον adessent. Nempe ἄν οἱ πατήρ

ὕπερμασσε dum lego, pronomén iungo necessario cum verbo, tum sequentia καρτερόν αὐτῷ λίθον legens novum vigorem orationi accedere sentio, quum interpositum αὐτῷ acuat appositionem. Constat autem imprimis apud Atticos saepissime hoc pronomén inferri cum virtute quadam orationis, Heind. ad Plat. Gorg. p. 482. D., et saepe quidem infertur ad praecedentem vocem acuendam, non solum post interiecta membra, ut Plat. Gorg. p. 482. D. αὐτὸν post αἰσχυνθῆναι redit, sed etiam in continua oratione, quemadmodum Plat. Theaet. p. 155. D. χάριν οὖν μοι εἶση, ἐάν σοι ἀνδρός, μάλλον δὲ ἀνδρῶν ὀνομαστῶν τῆς διανοίας τὴν ἀλήθειαν ἀποκεκουμμένην συνεξεργεῖν ἴσσωμαι αὐτῶν, ubi verbum συνεξεργεῖν ἴσσωμαι suaviter acuitur subiecto pronomine, ut aculeum habeat. Similiter pronomén is acuit praecedentem vocem (Cic. d. Off. I, 38. §. 137.). Nunc igitur similem quodammodo esse dico huius pronominis vim, quod hic solius appositionis causa post οἱ repetitum est, constructione vero cum verbo cohaeret. [καρτερόν αὐτῷ λίθον, sc. ὑπερμασσε]. — V. 58 sqq. κεφαλᾶς βαλεῖν, cf. Matth. Gr. §. 354 §. Ceterum cfr. Isthm. VII, 9. — ἀλάτται, Eurip. Troad. 635. Blomfld. ad Aesch. Spt. 783. Hermann. ad Eurip. Suppl. 69. — βίος, de vita apud inferos, veluti Ol. II, 63. — Verba μετὰ τριῶν obscuriora sunt. Constructione facillimum est, si intelligas μετὰ τριῶν πόνων; ac sitim certe et famem habemus Odys. XI, 582 sqq., sed quam his Scholia addunt standi molestam necessitatem, petitam e verbis Homeri ἔστασ' ἐν λίμνῃ, eam tamen alibi non memorari monitum est, quanquam probari nequit eam non cogitatum a Pindaro. Boeckhii aliique ἀνδρῶν suppleant, ut intelligantur Sisyphus, Tityus, Ixion. [Boeckhio assentitur Rauchensteinus p. 11., qui Heimsoethii miram explicationem refellit.] Mihi mens ad simplicissimum inclinat; quae vero tertia ab Heynio proponitur ratio: continuum, quartum post tertium, eam exemplis firmatam non vidi, licet nota sint τριτάθλιος, τρισμακας, alia multa similia proverbialiter dicta. Sequentia construe: ἀθανάτων ὅτι κλέψαις νέκταρ κ. τ. λ. Admissus ad Iovis mensam furatus est nectar et ambrosiam, eaque vulgavit compotatoribus suis imperfita. Ceterum de furto Tantali Tafel. confert Nonn. Dionys. I, 145. XVIII, 31. Denique de Tantali poena vid. Boeckh. h. l., Welcker. ad Alcman. p. 60 sqq., Nitzsch. ad Odysseae l. c., Tafel. ad hunc Pindari locum et viros ab his laudatos. Fuit rex dives et felix, unde a diis

dicitur mirifice dilectus; postea vero, urbe regia deleta, excogitatae fabulae de superbia et poenis eius. — [V. 64. Φῆκον probat Rauchensteinus, vide Add. et Corr. Tom. I. p. 351., et v. 65. pronomine οἱ significari dicit, quid illud, quod filius remitteretur ad homines, Tantali interfuerit. Aliter Hermannus p. 60.] — V. 65. τοῦ νενα sqq., ut quam amicis suis temere tribuere volebat immortalitatem, ea se doleret filium suum privasse. — V. 67 sqq. Redit ad Pelopem. — πρὸς εὐάνθ. φράν, Pyth. IX, 25. — μέλαν γένειον ἔρερον, h. e. ut nigresceret, genus dicendi rarum apud Pindarum, frequens apud Tragicos, cf. Herm. ad Soph. Oed. Col. 1202. ad Antig. v. 524. 872., alibi. Vid. imprimis Heller. ad Oed. Col. 1194. uberrime hanc prolepsin explicantem. — ἐτοιμον γάμον, paratum et oblatum iis, qui ambire vellent, coniugium s. coniugem. — Πισάτα π. πατρ. σχεθέμεν, a patre certamine obtinere. Iam patronum suum Neptunum invocat ut equorum deum. — V. 71. ἀγχι πολιᾶς ἀλός, ut magis audiatur a Neptuno; conf. Ol. VI, 58. cum Scholiis. Tafelius bene comparat Nonn. Dionys. XXXV, 190. — ἐν ὄρφνῃ, cf. Ol. VI, 61. — V. 75 sqq. φίλια δῶρα Κυπρίας, gaudia Veneris, ut Nem. VIII, 7. Sensus: Si tibi dona Veneris gaudio sunt, τέλλεται ἐς χάριν, „fuit aut tibi quidquam dulce meum” Virg. Aen. IV, 307., me adiuva. Ceterum cf. Eurip. Heraclid. 351: εἰς εὐπραξίαν ὑπάσχειν. — πίδασον, inhibe, quum a tergo instans transfigeret certantes; cf. Pausan. VIII, 14. — ταχυτάτων ἀρμάτων, vides Ἀύδιον ἄρμα, de quo dictum in Introd. — κράτει πέλασον, cf. ad v. 22. — τρεῖς τε καὶ δέκα, cf. Herm. ad Soph. Electr. 873. et quae ibi laudata. Add. Lobeck. ad Phrynich. p. 410. Ponuntur τε καὶ amplificationis causa; cf. ad Ol. XIV, 5. et ad Demosth. de Cor. p. 165. — V. 81 sqq. Sensus: Scio fortitudine et audacia opus esse in hac re, magnum periculum imbellem virum non recipit, admittit (λαμβάνει), sed quum mortalis natus sim, quid prodest vita nisi nobili factō illustrata? — καθήμενος, otiose sedens. Nota vero cumulationem, ἀνώνυμον, ἐν σκότῳ, μάταιν, ἀπάντων καλῶν ἀμμορος, ubi καλῶ sunt laudes, Ol. X, 18. Isthm. VII. fin. Tum γῆρας ἔφοι, ut Pyth. IV, 186. τὰν ἀκύνδον αἰῶνα πέσσοι, h. e. fovere, colere, studiose servare, Hom. Il. II, 237. γέρα πεσόμεν. Metaphora inde ducta, quod qui ederunt diligenter servant stomacho cibos, caventque ne turbetur concoctio. Denique βέλος πέσση Il. VIII, 513.,

κῆδεα πέσσει Il. XXIV, 617. similia, pro laborare, ducta videntur a labore concoctionis. [A coquendo potius ductum simile censet Hermannus, ut nos utimur v. *brüten*. Idem v. 86. suppleto αὐτοῦ etiam sic ait intelligi posse: neque eum irritis verbis aggressus est.] — V. 84. ἀλλ' ἐμὸν μὲν sqq., sed ego non ero talis. ὑποκρίσεται, mihi certum est subire hoc certamen. Proprie materia artis subiecta dicitur artificibus, in qua versantur, quam tractant, cf. Cic. d. Off. I, 5, 17. Inde ducta alia. Plutarch. in Pericle cap. VI: ὑπέκειτο γὰρ τῷ μὲν (τῷ φυσικῷ) ἐν τίνων γέρονε καὶ πῶς πέφυκε θεαρεῖται, τῷ δὲ (μάντιν dicit) πρὸς τι γέρονε καὶ τί σημαίνει προειπεῖν. [Conf. Weberum ad Demosth. in Aristocr. p. 271.] — V. 85. πρᾶξις, eventum, Pyth. IX, 68. Aesch. Cho. 801. πρᾶξις αὐγία. Intpp. Soph. Ai. 783. — V. 86. οὐδ' — ἐφάψατ', neque irritas preces fecit. Verbum cum dativ. Pyth. VIII, 60. Nem. VIII, 36., cum genit. Ol. IX, 13: οὐτοι χαμαιπετέων λόγων ἐφάψαται; Pyth. III, 29. — ἀγάλλον, h. e. κοσμών, τιμῶν, Nem. V, 43. Equi alati Pelopis expressi erant in arca Cypseli, Pausan. V, 17, 4. et vid. Palaeph. c. 30. Adde Pherecyd. in Schol. ad Soph. Electr. 498. Eurip. Orest. 979. — V. 87. χρύσειον δίφρον, ut Soph. Electr. 503. Ceterum conf. Philostrati Imaginum I, 30., ubi Pelops in litore maris cum quadrigis a Neptuno concessis ipsoque Neptuno, et quae ibi notant editores. — V. 88. ἔλεν, duplici significatione, ut ἐγάθησε Nem. X, 25., vicit Oenomaum, obtinuit virginem. [Vide similia apud Lobeck. Aiac. p. 431. Soph. Trach. 364: ὡς τῆς κόρης ταύτης ἔκατι κείνος Εὐρυτόν θ' ἔλοι τὴν θ' ὑψίπυρον Οἰχαλίαν. Similis brachylogia est Pyth. I, 40., ubi vide not. crit.] — ἔξ υἱούσ, cf. Boeckh. ad h. l. et Schol. — μεμαλότας, gratos, caros; usitatissima dictio μεμηλώς, μέλων, μέλημά τι, cf. Pind. Ind. et vid. plura apud Boeckh. et Tafel. Illud dubito, deas hic esse virtutes. Potest aliquis suavi translatione gratus virtuti, pulcritudini, hilaritati, lyrae, aliis rebus dici, quae tamen deae non sint. Cf. etiam ad Ol. II, 19. et fr. inc. 24. Ceterum vides tacere Pindarum Atrai et Thyestae nefaria discidia. [μεμαλότας mecum praefert Rauchensteinius. At παντοίαις ἀρετῆσι μεμηλότες εἰσι μαχηταί Nonni Dionys. XXXVII, 135. stabilire vulgatum videtur. Ceterum non sequi ex his verbis Pindarum aut ignorasse aut non credidisse quae de Atrai et Thyestae facinoribus tragici poetae narrant, sed fortes

eos atque bellicosos dici observavit Hermannus. Idem v. 92. de Pelopis dici gloria, non Hieronis, pro certo ponit, quo ipsa collocatio verbi Πέλοπος et sententiarum progressus ducat. Non persuadet. Redit enim poeta iam eo, unde profectus erat, ad Pelopem, v. 23. λάμπει δὲ αἱ κλέος ἐν εὐάνοι Ἀνδρῶν Πέλοπος ἀποικίῳ. — V. 90 sq. Nunc pro heroe colitur. ἐν — μέμικται, cf. ad v. 22. Ceterum cf. similem locum Isthm. III, 76. — αἰμακόνουρίαις, quae Pelopi quotannis fiebant ariete caeso, Pausan. V, 13, 2. Vox Dorica et Boeotica. Satiari sanguine dicebantur manes precibus evocati sacrisque quodammodo interesse visi. Apte confertur locus Plut. Aristid. c. 21. — κλεις πόρφ, iacens ad, Hom. Il. V, 709. — V. 92 sqq. In Alti erat Pelopium, τίμενος, ἀρχαῖον σᾶμα Πέλοπος, Ol. XI, 25., de quo Pausan. V, 13., coll. 26. In eo hunc tumulum puta fuisse, ἀμφίπολον, h. e. celebratum frequentia hominum aduentium. Vicina erat magna ara Iovis, Pausan. V, 13, 5. πολυξενώτατος, quum in ea ara peregrinorum plurimi sacrificia offerrent Olympiorum tempore. — τὸ δὲ κλέος sqq. Nihili est: Gloria Pelopis longe splendet aut e longinquo splendet in curriculis. Inge potius κλέος ἐν δρόμοις, h. e. gloria parta in curriculis, ut saepe Pindarus, cf. Ol. VIII, 56. 83. Pyth. VI, 18. VII, 13. Porro cum δρόμοις iunge utrumque genitivum; ac Πέλοπος δρόμοι sunt in quibus Pelops olim certavit, et Ὀλυμπιάδων δρόμοι dicti, ut Pyth. I, 32. Προθιάδος ἐν δρόμῳ. Iam verte: Gloria autem longe splendet parta Olympicorum ludorum in curriculis Pelopiis. Est enim hic nexus loci: Laudans poeta Pelopem etiam tunc cultum et celebratum, et sic ad praesentia tempora paulatim rediens, dicit: Nunc autem pro heroe colitur, tumulum habens celeberrimum, gloria autem, quae paratur in curriculis eius, maxima est. Alii vertent: Gloria Pelopis parta in curriculis Olympicorum ludorum, h. e. ubi instituti ludi Olympici. Sed minime placet repetita certaminis olim a Pelope facti laus: aptior et nervosior praesentium cursuum memoratio cum Pelopis laude iuncta. Ceterum certatum esse a Pelope cum Oenomaio Olympiae, quo loco hippodromus Olympicus, vetustior traditio; alia est, quae cursum usque ad Isthmum Neptunium extendit. — ταχυτάς ποδῶν, etiam equorum, ut nunc Pherenici. — ἀναλλίσχυος, certamina cetera praeter cursum. — ἰθυσόπονοι, Nem. V, 39. — ἀμφί, v. Ol. II, 30. — ἐν-

δταν, serenitatem, felicitatem. Plat. Rep. V, 465. D.: ζήσουσι τοῦ μακαριστοῦ βίου, ὃν οἱ Ὀλυμπιονίκαι ζῶσι, μακαριστότερον. — ἀέθλων γ' ἔνεκεν, quantum quidem certamina praestare possunt. Cf. Blomfld. ad Aesch. Pers. 343. Religiose dictum. Recte Scholia: πολλὰν μὲντοι εἴθε δι' ἑτέρας συμφορὰς λυπείσθαι. — τὸ δ' αἰεὶ παρὰ μέτρον sqq., quod semper praesens est et manet. ἔρχεται, contingit, Latinis venire. Sic haec cum antecedentibus bene cohaerent. Alii αἰεὶ pro ἐκαστοῖς accipiunt, quod non placet propter verba λοιπὸν ἀμφὶ βίον.

V. 100 — ad fin. Exitus carminis, redeunte poeta ad Hieronem. — ἰππῖον νόμον. Quum haberentur ex antiquiore musica nomi equestres et curules, qualis Olympi νόμος ἀρχαῖος auloedius et nobile Castoreum, Pyth. II, 69. Isthm. I, 26., vid. Boeckh. d. Metr. Pindar. p. 276., Pindarus νόμον ἰππῖον dicit hoc carmen Pelopia fabula ornatum, quo celebrat Hieronis equestria studia, suaviter comparans nobile in musicis genus, licet non essent νόμοι carmina sua. Canebatur autem hoc carmen Αἰοληΐδι μολπῆ, h. e. Aeolio modo, ut etiam rhythmus ostendunt Aeolii, cf. Boeckh. d. Metr. Pind. III. p. 256. et 276.; quod cur memoret poeta et hoc loco memoret, causa haec videtur, quia haud dubie celebres erant νόμοι ἰππῖοι Aeolii, quum Aeoles atque etiam Thebani rei equestris studiosissimi essent. Sensus igitur loci hic: Ego vero ornare illum debeo exquisite, equestri nomo Aeolio. — V. 104. καλῶν ἰδρῖν Boeckhius musices peritum intelligit; intellige potius qui καλὰ peragere novit, ut certaminum studium significetur, quod propter sequentia vix hic praeteriri poterat. Porro attende positivum, deinde comparativum positum: nam καλῶν ἰδρῖν erant etiam alii nobiles reges, potentior vero Graecorum nemo. Verte: Neminem, qui ambas has laudes coniunctas habeat, ut sit καλῶν ἰδρῖν simulque potentior. — ὕμνων πτυχῶν quae sint, maxime dubitatur. Quidam sinus vestium cogitant et cum veste hymnum comparari statuunt, quanquam nullum est huius comparationis exemplum apud Pindarum; coronae comparatio Pindarica est. Boeckhio meo sunt „artificiosi flexus numerorum, harmoniae, saltationis, non tamen proprie et unice ob strophas antistrophasque et epodos.” Sed πτυχῶν ὕμνων hos dici posse dubito; certe saltationis flexus non sunt poeseos flexus, nec rhythmici credo et harmoniae.

Neque alibi hi flexus a poeta memorantur, aut hoc carmen eiusmodi est, ut hic prae aliis videantur memorari debuisse. Mihi potius ad fabulae supra lectae propositam interiorum rationem respicere et hoc dicere videtur Pindarus, insigniorem se neminem reconditis poesis recessibus ornaturum. πτυχῶν enim sunt valles et recessus, veluti aetheris, cf. Elmsl. ad Eurip. Med. p. 1264., inprimis vero montium, ut Olympi, Pindi, Pelii, Parnassi, Idae, quod notissimum. Tribuebat haud dubie multum propositae a se emendationi fabulae, atque est ea decus carminis pulcherrimum; commode igitur exquisitiora haec propter viri excellentiam dicta significat. Rariores verborum significationes classicus scriptor curare debet ut e ceteris, quae dixit, intelligi possint; quare haec quoque metaphora per se obscurior ad huius carminis rationem recte mihi revocata videtur. Ac non semel Pindarus hoc modo explicandas. [ὕμνων πτυχῶν cum scholl. et Boeckhio interpretatur Hermannus p. 65. Compares in eam sententiam Simonidis καμπύλον μέλος de flexibus hyporchematis dictum. Scholia: τῷ ὕμνῳ κατὰ περιφρασίαν. οἰκείως δὲ πρὸς τὸ δαιδαλωδέμεν καὶ τὸ ποικιλλεῖν ὡς περὶ ἐπὶ κατασκευάσματος τὸ πτυχῶν ἐπήγαγεν.] De coniunctione verborum δαιδαλωδῶν πτυχῶν ὕμνων vide ad Pyth. IV, 158. — V. 106 sqq. Construe: θεὸς ἐπιτροπος ἐὼν — τρεῖσι μερίμναισι, et μερίμνας usu Pindarico de studio rerum laudabilium dictas (Ol. II, 54.) nunc intellige conatus ad victorias ludicras reportandas, ut Nem. III, 69. Pyth. VIII, 92. Tum μῆδεσται absolute positum, ut Nem. VI, 56: ἔπομαι δὲ καὶ αὐτὸς ἔχων μελέταν. Verte: Deus patronus conatibus tuis prospicit, habens hanc curam, h. e. studiose prospicit, εἰς τοῦτο σπουδάζων, ut bene explicat Schol. — εἰ δὲ μὴ ταχὺ λίποι (cf. Ol. XIII, 101.), leniter monet poeta deorum mentem facile posse averti. In sqq. v. 110. interpuncti iterum post κλεῖξιν, et γλυκντέραν intelligo μερίμναν, h. e. iucundiorem curam et spem, curulem puta quadrigarum victoriam, quam etiam adeptam Hieroni sequente Olymp. docuit Boeckhius. Quare σὺν ἄγματι referes ad γλυκντέραν, ut νῖνα ἄγματι, ἰπποῖς saepissime et Nem. X, 48. σὺν ποδῶν σθένει νικάσαι. — Tum ὁδοῦ λόγων est via, ratio laudis, genus laudum, ut Nem. VII, 51.; cf. Küst. ad Aristoph. Equitt. 1012. et Brunck. ad Soph. Oed. R. 310. — ἐπικουροσ, adiuvans victoriae splendorem (cf. Ol. XIII, 93.), aptus, conveniens. Sperat igitur mox gratiorem se victoriam celebraturum, apto invento

genere laudis, quemadmodum nunc hanc equestrem victoriam aptissimo mytho ornavit. — V. 111. ἐπὶ δὲ εἰλελον, apricum, ut vult Buttm. Lexil. T. II. p. 190.; aliis est εὐθήςλος, εὐόρατος. Κρόνιον mons situs ad septentrionale latus Altit. — βέλεε, quum quasi tela ab arcu sententiae e mente poetae mittantur ad scopum propositum, cf. Ol. II, 90. IX, 5. XIII, 95. — κατ' ἐρωτάτων ἀλλὰ, ut πικρότατον παλάμαις Ol. XIII, 52. Anaxagorae dictum, ὁμῶν πάντα χρεῖματα ἦν, ἄπειρα καὶ πλήθος καὶ σμικρότητα, laudatur etiam sic: ἄπειρα καὶ πλήθει καὶ σμικρότητι; cf. Schaubach. Fragm. Anaxag. p. 70. Dativus est exquisitior. [Cf. Lobeck. Paralipp. II. p. 528. Hermannus dubitari posse videtur, an non ἀλλὰ vere dativus sit, h. e. ἐπι- κωμική, βοηθική. — V. 113. Alii aliis in rebus magni sunt eoque gloriantur. Ἐπ' ἄλλοισιν a poeta scriptum monet Hermannus, quia in μεγάλοι lateat significatio κωνχώνται.] — V. 114. πάπταινε, cf. Pyth. III, 22. Isthm. VI, 44. — V. 115. ἄψου πατερεῖν ad regiam potentiam pertinet, victoriarum gloria ornatam. — εἶη, Pyth. I, 29. Similiter Latini, cf. ad Tibull. I, 6, 24. — τοῦτον χρόνον, per vitae tuae tempus. Pronomen οὗτος legitime dicitur de iis, quae habemus, quibus utimur. — τοσσάδε, quoties victores prodierint e ludis. Cogitat de Hierone. [Scholia: ἀπὸ τοῦ τοσοῦτοις (vel τοσοῦτο) νικηφόροις ὁμιλίαι, οἷος εἰ οὐ. Aliud scholium: εἰη' ἐμὲ τοσαῦτα τοῖς νικηφόροις προσδιαλέγεσθαι τοῖς ἔγκωμοις. — ἄλλως: ἐμὲ δὲ ἐπιτιμίους γράφειν. — χάριον δὲ γράφων τοιαῦτα καὶ ἴσται τοιαῦτα, οἷα ἐπὶ σοῦ. Petri p. 22: „Utinam quod vitae tuae reliquum est, in summo rerum certaminumque inprimis fastigio collocatus transigas, et quoties in arenam descenderis victoria reportata celebreris.“ Similiter Hermannus p. 66: „Τοσσάδε bezieht sich, wie νικηφόροις zeigt, auf die siege. Und möge ich jedesmal den siegen (so oft sie siegen: er denkt an den Hiero) mit meinem Gesange zur Seite stehen.“ Illud dubito, annon poeta τοσσάδε scripserit.] Conferes cum hoc exitu eum, qui est Ol. VI.

CARMEN OLYMPICUM SECUNDUM.

INTRODUCTIO.

Victoria haec curialis reportata Ol. 76, 1. Thero, ex Emme- nidarum nobilissima gente, originem ducebat a Cadmo, Oedipode, Polynicis filio Thersandro, Tisameno, Antesione, Thera, aliis, etiam Emmenide s. Emmene, de quorum serie cf. Boeckh. in Introd. ad h. c. et Müller. in Histor. Dorien. T. II. p. 508. (487.) Ac Theras quidem e Laconica coloniam in insulam Theram de- duxerat; eius nepos Telemachus Rhodum petierat, ut videtur; huius posterum ab Emmene sive Emmenide Emmenidae dicti mi- graverant Gelam in Siciliam, inde Agrigentum, ubi constantior fortuna iis contigit, et Thero tyrannidem adeo occupaverat, inde ab Ol. 73, 1. usque ad mortem Ol. 76, 4. per sedecim annos re- tentam; vir eximius, et dum vivebat bona fama et post mortem pro heroe cultus. Sed ab initio huius ipsius anni Capys et Hip- pocrates propinqui, beneficiis antea onerati, defecerant proditio- nem moliti cum Himerensibus subditis regi. Quae res exitiosa fieri potuisset Theroni propter Hieronis tum imminens bellum. Etenim Thero olim Damaretam filiam in matrimonium dederat Geloni, Syracusarum tyranno, qui moriens exercitum reliquerat Polyzelo fratri cum uxore et filio, ut is huic adulto tyrannidem vindicaret, interim ab Hierone occupatam. Hinc Hieronis animus a Polyzelo abalienatus, et quum hic postremo ad Theronem cum Damareta transfugisset, Hiero de bello Theroni et Polyzelo in- ferendo cogitabat. Qua tum opportunitate uti volebant Capys et Hippocrates ad consilia sua perfida exsequenda. Sed pericu- lum feliciter aversum, pax inter Theronem et Hieronem recon- ciliata, et propinqui ad Himeram victi, urbs capta.

Videamus nunc carminis rationem. Post prooemium poeta oras a precatione pro futura salute gentis, praeterita mala in- facta reddi monet non posse, ut obliterari succedente meliore fortuna: quod primum Cadmi filiarum sorte probat, quae post magna mala divinos honores habeant. Tamen per vicissitudinem rerum post haec tempora iterum orta sunt mala genti, ex quo Laii caedes et fratrum deplorabile bellum fuit; sed relictus est Thersander, qui praeclare restituit domum. Ab eo nunc Thero originem trahens victoriam Olympicam tulit, ac divitiis qui habet

cum virtute, ei multae rerum opportunitates contingunt; maxima autem est felicitas post mortem. Transit hinc poeta ad vitam mortuorum, memoratisque malorum poenis, piorum felicitatem persequitur, ut post migrationem animarum praescriptam in Elysium veniant qui ter vixerint integri hic et in Orco. Denique finitis mythicis ad praesentes res redit, laudat Theronis liberalitatem, et reprehendit pessimum ingratorum hominum animum. — Sic expositis singulis restat, ut nexum interiorem horum omnium indicem. Scilicet fundamentum est Cadmidarum et Emmenidarum divinitus constitutum mirabile fatum, aeterna vicissitudine adversarum et secundarum rerum insigne, malis pristinis iterum iterumque recrudescens iisdemque semper etiam compensatis laetior succedente fortuna. Sic Cadmi filiae post graves aerumnas deae factae; sic Oedipi domus quum diras caedes vidisset, per Thersandrum laetius effloruit. Hoc igitur aeternum fatum, per Emmenidas Agrigentum translatum, versatur nunc etiam in Theronis rebus, quibus ad altiore legem suam revocatis Pindarus pulcherrimum carmen fecit, cuius unitas poetica in hac ipsa fatali ratione et nexu rerum inest. Nam ut primum de malis dicam, quemadmodum olim domesticae dissensiones, caedes, bella in Cadmidarum gente fuerunt, sic nunc Thero fugam filiae ex Hieronis regno vidit et proditorem propinquorum, cum quibus etiam bellum intestinum gessit, ut revera recruduisse videas pristinam Thebae gentis calamitatem. * Tractantur haec in priore carminis parte, fabulis cum gentis fato pulere simul ipsius Theronis aerumnas significantibus, quae tamen in fine carminis etiam apertius indicantur. Sequitur altera pars carminis opposita de laetis rebus. Ac primum quidem huc pertinet victoria Olympica nunc ipsum reportata, ut olim iam Thersander certaminum laudem habuit; deinde quae post mortem ostenditur Theroni felicissima sors in Orco et Elysio, ni fallor tum seni aut senectuti propinquo. Etenim non sufficiebat hoc loco victoria Olympica, licet per se felicissima; ut mala Cadmidarum redierunt, sic etiam felicitas redire debet eadem singularis. Atqui vivit Cadmus auctor gentis in Elysio, quae summa est dignitas heroica, proxima diis, ne dicam de filiabus Cadmi inter deos adeo receptis; Thero autem regiam dignitatem recuperavit et ex illustrissimis est hominum nunc viventium, compositus in prooemio cum Iove et Hercule: nonne igitur postremo etiam in Elysium

venire debet? Sic ortus est necessario praeclarus locus de vita post mortem, quo absolvitur orbis fatalis harum rerum. Revixit in Emmenidis prisca Cadmidarum gens, Emmenidarum maximus Thero est, in quo etiam summa Cadmi auctoris dignitas et felicitas redibit. Nihil vidi hoc carmine in suo genere praestantius, ex quo discas vim Pindaricae poesios. Ceterum quum duo carmina in eandem victoriam fecerit Pindarus, hoc domi in convivio cantatum videtur, quod vero sequitur tertium Olympium publice in Dioscurio urbis.

[Ex iis quae Rauchensteinius II, 17 sqq. de arte, quae poeta in praestantissimo carmine componendo versatus sit, ingeniose disputat, pauca delibabo. Dispescitur, ait, totum in partes duas, quarum prima est de fati praeteritis bona malaque fortuna mixtis, in altera monstrantur beata et laeta bonis viris destinata. Porro tribus locis laudatur Thero, in prooemio, inter mediam utramque partem, in epilogo. Sic autem dispositae sunt illae laudationes, ut partium quas statuimus utraque iis quasi comprehendatur et contineatur. Et prima quidem in summa brevitate gravissima est laudatio; in medio loco celebratur splendor victoriarum, quae Theroni et fratri contigerint; in epilogo poeta obtrektoribus laudum Theronis subiratus laudat regis benignitatem et infinitam liberalitatem in amicos et privatos.]

Si de interiore carminis ratione quaeres, haec est simplicissima sententia, quae omnia complectitur: Magnae sunt factorum vi humanarum rerum vicissitudines, at bonosuum praemium manet. Prius experta erat gens Theronis ab antiquissimis temporibus inter fausta et infausta mirifice iactata: quod tribus ex historia petitis imaginibus aptissime delectis confirmat poeta. Singulae autem imagines sententiis quibusdam rem illustrantibus, quae interponuntur, distinentur. Ordinavit autem poeta sapienter imagines illas sic, ut a novissimo exemplo Emmenidarum (v. 8 sqq.) ad antiquissima surgat Cadmi tempora (v. 22 sqq.), unde sponte oratio decurrit ad Labdacidas, quorum a Thersandro facillimus erat et aptissimus reditus ad res praesentes. In altera autem parte carminis oratio plane et tranquille progreditur et in excitando Thero ad spem futurorum praemiorum eximie acquiescit.]

EXPLICATIO.

V. 1—11. Prooemium, laudem continens Theronis eiusque gentis ornatissimam. — ἀναξιφόρμιγγες ὕμνοι, quid praecipiemus, hymni, citharae sonandum? Principem enim locum carmen habet et poesis, cui instrumenta musica accommodantur. Quare initium fiebat cantu coryphaei, v. Pratinas Ath. XIV. p. 617. D: τὰν αἰοδῶν κατέστρεψε Πιεγὶς βασιλειαν, ὁ δ' ἀνὸς ὕστερον χορευέτω· καὶ γὰρ ἔσθ' ὑψηλότερος. Cfr. Boeckh. de Metr. Pind. p. 258. Ceterum aliter poeta loquitur Pyth. I. init. Porro totam interrogationem praemisit, non quod etiamtum nesciret quid caneret, sed ut praepararet sententiam sequentem, cf. ad Ol. I. init. Nam nuda fuissent verba: Πῶσα μὲν Λυδὸς κ. τ. λ. in fronte posita, nec lucem debitam habuissent, de quo mox iterum dicam. Denique ut nunc Pindarus θεῶν—ἦρωα—ἄνδρα dicit, ita Horatius I, 12. inverso ordine, pro suo uterque consilio. — V. 3 sq. Πῖσα, h. e. Iuppiter canendus, quum patronus sit loci. — ἀκρόθινα πολέμου, quum primitias belli contra Augiam gesti diis Olympiae duodecim offerret Hercules atque ita sacrificium Olympicum solemne institueret, Ὀλυμπιάδα proprie dictum. Vid. Ol. XI, 57 sqq., qui locus non differt. Ceterum ad loquutionem Ὀλυμπιάδα — ἀκρόθινα cf. epigramma apud Pausan. V, 27. fin.: Ζητὴ θεῶν βασιλεῖ μ' ἀκροθίνιον ἐνθάδ' ἔθνην Μενδαίοι. [ἀκρόθις sive ἀκρόθιν non reperitur, et Pindarus τὰ ἀκρόθινα dixit pro consueto ἀκροθίνα, cui simile est ἀσπληνίος et ἀσπλήνιος, quod ἀσπληνός dici solet.] — V. 6. ὄπις etiam hominum reverentiam erga deos significare notum vel ex Hero doto VIII, 143. IX, 76. Unde vere Hermannus nunc ad hospitum reverentiam id translatum dicit propter deos ultores violati hospitii. Verte: iustum reverentia hospitum, h. e. qui sancta iura hospitii, amicitiae colit. Non erant tales Capys et Hippocrates et quos alios amicitiae et beneficiorum immemores expertus erat rex iustus et insigniter liberalis, cf. infr. v. 94. — ἔρεισμα Ἀκροάγαντος, propugnaculum, ut ἰων, ἔρκος, πύργος, ἔρμα. Liban. IV, 636: καὶ ἔρεισμα καὶ ὄφθαλμόν καὶ κρηπίδα, v. Boissonad. ad Nicet. Eugen. p. 286. Catullo 64, 26. Pelus est columen Thessaliae. Significat autem poeta alteram Theronis virtutem, fortitudinem bellicam. Interfuerat enim Thero nobilissimo ad Himeram proelio,

ubi Ol. 75, 1. die Salaminiae pugnae Carthaginienses alique populi caesi, cf. Herod. VII, 165. Diod. XI, 25. Ac nuperrime, ut supra vidimus, vicerat Capyn et Hippocratem ad Himeram. — V. 7. ἄσπτον ὄρθόπολιον, maiorum nobilium, Emmenidarum priorum puta, deens, qui rex factus potentia auxit urbem et magnificis operibus ex praeda Punica, cf. Diod. XI, 25. ὄρθόπολις enim, qui urbem claram, conspicuam, florentem facit, cf. Nem. I, 15. ὀρθώσαι. — Denique considera universum hunc magnificentum locum. Bene monet Thierschius meus maximiopere laudari Theronem cum Iove et Hercule compositum. Licet enim ipsa nunc Olympica victoria tria haec nomina commode offerat, tamen post maximum deum et maximum heroem poeta Theronem nominans haud dubie inaudit simul hunc hominum esse maxime insignem. Est vero tectior comparatio; quum enim in vulgari comparatione aperte alterutrum ponatur propter alterum, hoc genus compositionis minus invidiosum est, ubi priora membra videntur aliis de causis posita, licet revera nunc Theronis laudi inservant. Quum igitur deorum et heroum et hominum componere vellet principem, interrogatio praemissa, triplex hoc genus annuntians, optime praeparat interiorum intellectum loci, quem ab altera parte conficit subiecta tot laudum magnifica copia. — V. 8 sqq. Qui post multas aerumnas laetiores fortunam Agrigenti invenerunt. Nolim te fugiat consilium loci. Praemonstratur fatalis ista rerum adversarum et secundarum vicissitudo Cadmidis olim inhaerens, quae inde ad Emmenidas propagata ab his traducitur Agrigentum, infra conspicua futura in Theronis rebus. Sic pulcherrime apud Pindarum omnia praeparantur et nectuntur. — [Καμόντες θυμῷ ad epicam rationem dictum, ut apud Homerum πόθεν ἄλγεα δὴ κατὰ θυμόν, notavit Boeckh. exemplis plurimis illustravit Tafelius.] οἴκημα ποταμοῦ, recte vertit Geelius: vicina fluvii loca ad habitandum occuparunt, ut est οἴκῃν Ἀλφειῶν Ol. VI, 34. Hic enim iis finis errorum. [Cum genitivo compara Eurip. Med. 851: ἱερῶν ποταμῶν πόλις, et Seidler. ad Iph. Taur. 132. Theognidi 785. Sparta vocatur Ἐδρωτά δαναοτροφῶν ἀγλαὸν ἄστυ, infra Ol. XIII, 61. Corinthus ἄστυ Πειρώνας.] — Porro ἱερῶν Boeckh. ut in Τροίη ἱερῆ, de templis deorum intelligit, docte agens de diis Agrigenti; quod verum, si οἴκημα esset Agrigentinorum domicilium, ad quos venerunt Emmenidae. Sin οἴκημα Emmenidarum est, quibus sacra habitatio contigerit ad fluvium, ἱερῶν ad fluvii vicinitatem per-

tinere videbitur, ut voluit etiam Geelius. Ac permagni sunt dii locorum fluvii. — ὀφθαλμός, lumen, Ol. VI, 16. Cic. d. N. D. III, 38. De voc. cf. Hermann. ad Pyth. V, 17. Boeckh. h. I. et Doering. ad Catull. 31, 2. ibique laudatos. Sensus: Et Siciliae facti sunt lumen, quum ad virtutes nunc etiam fortuna secunda accederet. Igitur ἐφ' ἑπέ τε explicativum est pr. quum veniret, ut Ol. V, 8. — ἀλὼν μὲ γαίσιμος, vita fausta, virtutibus innatis tanquam comites addens (ἄγων—ἐπί) divitias et gloriam rerum gestarum, quae χάρις hic est haud dubie, veluti Ol. I, 18. et VIII, 57, 80., Pindaro, ut par est, potiora decora omnia complectente. Ad πλοῦτον cf. Fragm. Encom. 2. Sic proposita Theronis laude et gentis absolvitur prooemium. Sequitur maior rerum ordo.

V. 12 — 46. De fatali vicissitudine adversarum et secundarum rerum in Cadmidarum gente, et Theronis aerumnis tecte simul significatis. — V. 12. Ἀλλ' ὦ Κρόνιε παῖ Πέας cett. Orditur splendide a precatione profutura incolunitate nuper in discrimen adducta, ne regno excidant Emmenidae; tum per sententias generales paulatim ad Cadmidas transit. — Eximie Boeckhii meus ad Fragment. p. 615. monet Pindarum bis hoc carmine Rheam cum Saturno nominantem respicere ad cultum deae Olympicum. Religio olim e Creta translata; erat ara Saturni in Cronio, Pausan. VI, 20, 1., erat Idaeum antrum, in quo Iovem recens natum Idaei Dactyli custodiverant a Rhea iis creditum, cf. Boeckh. ad Ol. V, 44. Hoek. Creta I. p. 339. In quo cultu quum principem locum non Saturnus, sed Rhea teneret sive antiqua Idaea mater, Pindarus hic eximie non Κρόνον παῖ καὶ Πέας dixit, sed Κρόνιε παῖ Πέας. Eiusdem generis est Fragm. incert. 5. ἐλασίβροντα παῖ Πέας. — ἀέθλων κορυφάν, Ol. VI, 69, XI, 32. — V. 14. σφίσιν—ἄοι—πῶ γένει, Serva iis (in eorum gratiam) paternam regionem futuro generi s. serva regionem futuro generi eorum. Cfr. Ol. VIII, 83: κόσμον, ὅν σφι Ζεὺς γένει ὄπισθεν. Eur. Bacch. 317: Ἥμιν τε τιμὴ παντὶ τῶ γένει προσῆ. Cave enim vertas: „iis, scilicet futuro generi,” quo nihil ieiunius, nihil omnino perversius cogitari potest. — V. 15. τῶν δὲ πεπραγμένων — τέλος, eventus eorum, quae facta sunt, s. quae facta sunt, ubi semel eventum habuerunt, non possunt in fecta reddi. [Similiter Simonides fr. inc. 55. in solatium convertit illa: τὸ γὰρ γεγενημένον οὐκέτ' ἄρεκτον ἔσται. Deinde ad τὰ παρὰ

δικαν πεπραγμένα potissimum respici docet v. 18. λάθα δὲ πρό-
τμω σὺν εὐδαίμονι γένοιτ' ἄν. Exempla formulae plurima vide
apud Lobeckium Phryn. p. 754. Soph. Ai. p. 429. Nitzsch.
Hom. Od. X, 94. Dissen. Demosth. p. 293.] — τέλος ἔργων Nem.
X, 29. Omnino τέλος, τελευτή, πείρας, τέμα cum virtute oratio-
nis ponuntur, ut in rebus iucundis aut tristibus, πόλεμον, ὀλέθρον,
θανάτου, ἀμηχανίης, νίκης, σωτηρίας, γάμον aliisque in formulis,
ubi eventus aut metae notio magnam vim habet. — ἐν δίκῃ τε
καὶ παρὰ δίκαν, sive iure, sive iniuria illata, h. e. quocumque modo facta. Quum enim multifariam per duo oppo-
sita exprimitur totum, veteres simul rei praesenti orationem ac-
commodant, ut hoc loco, quum Thero παρὰ δίκαν passus esset
mala, additum est δίκῃ ad absolvendam totius notionem. Sic
Ol. III. fin. τὸ πάρος δ' ἔστι σοφοῖς ἄβρατον ἀσόφοις, pr. nemini
omnino patens: quum Thero σοφός esset, ita additum oppositum
ἀσόφοις. Multae sunt similes formulae, ut καὶ δικαίως ἀδίκως,
Solon. fr. 30. Del. et Aristoph. Plut. 233., ubi vid. Bergl., et
e Latinis: iusta, iniusta, prorsus omnia, Terent. Adolph.
V, 9, 33. — χροῖνος non est deus hic, licet πατήρ πάντων di-
catur, cf. v. 32. Expectaverit autem quispiam praedicatum quale
ὁ πανδαμάτωρ, sed frustra. Tempus, ait, gignit omnia, sed non
potest delere omnia. Cett. vid. Schaefer. ad Long. p. 356., qui
p. 38. hunc locum ob oculos habuit: τοῦ Κρόνον προεβύτερος
καὶ αὐτοῦ τοῦ πάντων πατρός χροῖνον. Similes autem sen-
tentias habes ap. Mitscherl. ad Horat. Carm. III, 29, 46. De vi
temporis in sanandis malis ad Wytttenb. ad Plutarch. Consolat.
ad Apollon. p. 102. B. — V. 19. ἐσλῶν additum ad augendam
vim vocis χαρμάτων. Sunt prospera, praeclara. — παλιγκστον,
malum infestum, grave, vide ad Nem. V. fin. — V. 21 sqq.
πέμπη ἀνεκὰς. Meo iudicio bona et apta erit haec loquutio,
si a lancibus librae eam ductam statuerimus. [At in tali
comparatione de trutina ducta ὄλβος ἀνεκὰς πεμφθείς fuerit le-
vior, infortunium autem gravius et praeponderans. Fortasse igitur
rotae imago obversabatur lyrico. F. I. — Recte de rotae
imagine admonuit Fr. Jacobsius. Compara Tibull. I, 5, 70:
Versatur celeri fors levis orbe rotae, ibique intpp. Am-
mian. Marc. XIV, 11: Assumptus in amplissimum for-
tunae fastigium versabiles eius motus expertus est,
qui ludunt mortalitatem, nunc evehentes quosdam in
sidera, nunc ad Cocytii profunda mergentes. XXXI, 1:
Pind. Carm. Sect. II.

Fortunae volucris rota adversa prosperis semper alternans. De artibus v. Muelléri Archæol. p. 607. et plura apud Iacob. Grimm Mythol. Germ. p. 825. Nec me movet, quod Lysippi demum *Καιρόν* hanc imaginem prævisse arbitrantur. Nam eadem subesse videtur Pyth. VIII, 77.] — Verto: quum Parca pro infortunio vicissim sursum mittit, surgere facit felicitatem magnam. Nihil accommodatius hac metaphora varianti gentis fortunæ. Boeckhii explicat: mittit sublime erigens, ut quum quid gignitur, id sursum erigitur. Loquutio durior et rei præsentis minus apta. — *ἔπειται*, convenit, Pausan. VIII, 12, 4. Add. Ast. ad Plat. de Legg. p. 381. — *Κάδμοιο κοῦρα* erant Semele, Ino, Autonoe, Agaue, quæ quum omnes domesticis malis implicitæ fuerint, poeta eas hic nominat, quæ etiam ad felicitatem illustrem venerunt. Atque Ino in mare desiluit et dea marina facta, quum maritum furentem fugeret Athamantem; Semele in coelum recepta, quum amatoris Iovis, cuius filium ferebat, fulmine perisset. — *εὐθρόνοις*, divinis, licet in ceteris locis apud Pindarum de deabus sit, Pyth. IX, 60. Nem. III, 83. Isthm. II, 7., noli tamen solis deabus proprium credere; neque enim profecto differt *χρυσόθρονος*, quod heroinæ tribuitur Pyth. IV, 260. — V. 26. Semele inter deos Olympios est etiam Pyth. XI, 1.; add. Iacob. s. ad Philostr. p. 292. In beatorum insulis cum Alemena collocatur Anthol. Palat. T. II. p. 776. V, 59. Duxit eam in coelum Bacchus, secundum Nonnum Iuppiter; cf. Iacob. s. ad Anthol. Lips. T. IX. p. 402. et Tafel. ad h. l. — *φιλέϊ Παλλάς*, quæ Iovi proxime assidet ad dextram et dignitate proxima est, cf. Spanh. ad Callimach. in Apoll. v. 29. [Pallas cur Semelam amet, unice vera causa videtur Boeckhio, quod, quia Iovi patri gratificari solet, eandem quam ille amet. Putaverim tamen Minervam iccirco potissimum nominari, quia Agrigentinis erat dea tutelaris, quam cum Iove maiores Emmenidae Rhodo Gelam indeque Agrigentum attulerant, v. Polyb. IX, 27, 2. et alia apud Boeckhium explicat. p. 123.] — Ceterum cf. Isthm. III, 77. de Hercule in coelum recepto, *τετίμαται πρὸς ἄθανάτων φίλος*. — *κισσοφόρος*, Aristoph. Thesmoph. 997. — *λέγοντι*, Hom. Odys. V, 333. — [De *ἐν καί* vide nott. critt. Ol. VII, 26.] — Inus fabulam exposuit Müllerus Histor. Orchom. p. 168 sqq. — *βίον ἄφθιτον* — *τὸν ὄλον ἀμφὶ χρόνον*, cumulate, ut immortalitatis notionem amplificaret, ut Homericum *ἄφθιτον αἰεὶ*. Vide alia ap. Meinek, ad Menandr. p. 182. et

Tafel. ad h. l. — V. 30 sqq. Iam ad aliam transit fabulae Thebanæ partem, quam iterum præparat sententiis generalibus. Enimvero, ait, denuo mala venerunt genti per humanarum rerum imbecillitatem. — *οὐ κέκρηται*, non certum est, non constat indubitate. Theogn. v. 381 sq.: *οὐδέ τι κερκίμενον πρὸς δαίμονος ἐστὶ βροτοῖσιν, οὐδ' ὁδὸς ἦν τις ἰὼν ἀθανάτοισιν ἄδοι*. — *πείρας θανάτου*, meta mortis, cf. ad v. 15. De morte loquitur, quippe statim caedes commemoraturus. [Frustra M. Schmidt. Philol. I, 643 sq. *πείρας καμάρου* coniecit. Nam cur de fine vitæ dicat poeta, rationem recte reddidit Dissert. — V. 32 sqq. *οὐδ' ἀσύχημον* cett. Hermannus ad Fig. p. 918. bene vertere videtur: Nec quando tranquillum diem nullo turbatum malo simus transacturi. *εἴποτε* non desiderandum videtur. Nempe talia universè dicuntur de hominibus, non de miserima fortuna eorum, qui perpetua corporis imbecillitate laborant, aut in ultima rerum inopia aliave profunda miseria versantur. Hos recte dicas nescire, an unquam diem nullo malo turbatum habituri sint. Sed plerique tamen homines et vident dies totos tranquillos, nec dubitant se visuros: at illud prænosse nemini datum, utrum hodiernus an crastinus an tertius talis futurus sit; ignorant igitur quando talem diem habituri sint. — *τελευτάσομεν*, vides clare hinc non esse personam diem, et tamen addidit *παῖδ' ἄλιον*, ut Nem. IV, 3. *δοῖδαι* sunt *Μοισῶν θύγατραι*, nec tamen personæ. Add. Ol. X, 3. et XIII, 10. Pyth. V, 26. Nem. IX, 52. — *ἔσοι δ'* cett. sensus: Sed veniunt alias alii rerum eventus, laeti et tristes. Sunt *ἔσοι* eventus, cursus rerum, Nem. XI, 46. Add. Mitscherl. ad Horat. Carm. III, 29, 33. Wyttenb. ad Plutarch. d. S. N. V. p. 14. ibique laudatos; tum Wessel. ad Diod. XX, 33. Blomfld. ad Aesch. Pers. 607. — V. 35. *Ὅστω δὲ Μοῖρα* cett. Sic Parca, quæ avitam Emmenidarum tenet et moderatur laetam sortem, cum divinitus missa felicitate aliquam etiam noxam iis adducit avitam alio tempore, ex quo paricidium Oedipus admisit, quod fratrum mutua caedes sequuta est. *τῶνδε*, usu Pindarico sunt ad quos carmen pertinet, nunc Emmenidae. — *θεόςτω*, de voc. Blomfld. ad Aesch. Prometh. 790. Est hic pro magna, eximia felicitate, ut *θεόπομποι τιμαί* Pyth. IV, 69. *θεόςδοτος δύναις* Pyth. V, 12. — *παλινογράφου* est rediens, recurrens, prima et simplicissima significatione. Intelligit enim prisca do-

mestica discidia iterum iterumque redeuntia, ut nuperrime denuo visa in Theronis rebus. — Denique attende ad praeclaram tractationem loci. Primum praeparat rem per sententias generales de morte et humanarum rerum inconstantia; tum ne sic quidem effatur triste verbum, sed praemittit iucundiora haec: *ἔτε πατρώιον — ὄλβον*, postremo de malo ipso dicit lenissime, *ἐπί τι καὶ πῆμ' ἄγει*. — *μόριμος νόος*, Oedipus. — *ἐν δὲ Πυθῶνι*, datum ab Apolline oraculum, cf. Argument. Oed. R. et Eurip. Phoeniss. — V. 41. *ὄξεια*, acriter videns, speculatrix, cf. *ὄξεια ἰδῶν* Anthol. Gr. Epigr. Delect. p. 398. ibique F. Jacobs. Eundem vid. de Furiis specularibus facinorum in Animadv. ad Eurip. p. 200. — [V. 42. *σὺν ἀλλαλοφονίᾳ* Boeckhio est i. q. *ἐν ἀλλ.* Nos *unter* dicimus. Persimile est Simonideum IX, 3. Delect. de Orpheo: *ἀνὰ δ' ἰχθύες ὄρθοι νηανίον ἐξ ὕδατος ἄλλοντο καὶ ἄστυ ἀοιδῶν*, h. e. *καλῶς ὑπ' ἀοιδῶν*. Cf. Pyth. XII, 10.] — V. 43sq. Thersander Polynicis filius ex Argia, Adrasti filia. Sensus autem loci hic: Verum denuo lactior fortuna effulsit. Relictus est Thersander ludicris certaminibus bellisque clarus, intereunti domo sospitor. — *νέοις*, iuvenilibus (Isthm. VII, 47: *νεαγῶν ἀρετῶν Ἀχιλλέος*, cf. Wuestemann. ad Theocr. XXIII, 25. et Eurip. Med. 48. *νέα φροντίς*) certaminibus in ludis deorum. Nam exercitationes pueriles alienae. *μάχαις πολέμου* refer ad Epigonorum bellum aliaque, maxime Troicum, ubi a Telepho occisus est, cf. Boeckh., qui optime addit utramque laudem etiam propterea memorari, quia simul Theroni conveniebat. Adrastidarum domus est stirps, quae ab Adrastide Argia et Polynice nata erat, Thersander cum fratribus. Huic familiae Thersander auxiliator exstitit illustrans et propagans eam, nam hoc est, credo, *θάλος ἀρωγὸν δόμοις*. Deleta Oedipi domo successit nova clara stirps, unde Emmenidae descendebant. Boeckhii cum Scholiis *θάλος ἀρωγὸν* de eo intelligit, quod Epigonorum bello Thersander ultus sit paternam iniuriam. Sed de bellis per se iam dictum verbis *μάχαις πολέμου*. Et postulat nexus rerum supra expositus, ut post interitum fratrum de novo flore gentis dicatur. Ceterum *θάλος* Ol. VI, 68., cf. Valcken. Phoeniss. v. 88. — Post haec de tota priore parte carminis nonnulla addenda. Vidimus bis domestica mala, primum in Cadmi, deinde in Oedipi familia; et vidimus eadem bis compensata laeta succedente fortuna. Quare satis explicata est lex fati, quem in finem unum exemplum non suffecisset. Neque tamen dubitari potest his duobus exemplis si-

mul Theronis aerumnas tangi, quod acute perspexit Boeckhii, ac notavimus iam in prooemio idem fatum Emmenidis inhaerens ab his Agrigentum traductum. Igitur secundus locus de fratrum deplorabili bello tangit nuperrimum Theronis et propinquorum bellum, clarissime monstrantibus verbis: Parca, quae lactam Emmenidarum fortunam moderatur, etiam noxam iis adducit, ex quo fraternum bellum Oedipi filiorum fuit. Eadem res in fine carminis significatur paulo directius, ut solet Pindarus facere etiam alias. Prior autem locus de infortunio Cadmi filiarum simul ad Damaretæ filiae casum recentem alludere videtur, quae fugerat Hieronem affinem, quanquam haec res infra non declaratur apertius, quippe lenissime tangenda. Sunt quibus haec interpretationes improbabilis videantur; sed hi *πῆμα παλινογράβειον ἄλλο χροῖον* gentis non intellexisse videntur per dimidium carmen tractatum. Nam quum poeta id ipsum agat, ut domestica mala et discidia iterum iterumque recurrere huic genti ostendat, manifesto tales fabulas eligere debuit, quae etiam praesentibus rebus convenirent. Denique Theronis aerumnas simul inesse his fabulis certissime liquet etiam ex eo, quod in sequentibus poeta ad felicitatem Theronis transit, h. e. ad alteram partem fatorum.

V. 46 — 83. De felicitate Theronis hic et post mortem. Locus satis praeparatus antecedentibus, quum universa explicatione fati, tum verbis: *Μοῖρ', ἄτε πατρώιον τῶνδ' ἔχει τὸν εὐφρονα πότμον*, unde vides ipsam avitam felicitatem adhuc vigere. — V. 46. *σπέριματος ἰζαν*, unde generis originem Emmenidae habent. Verus nexus hic: Polynicis filius fuit Thersander, ludicris bellicisque certaminibus clarus; unde quum descendant Emmenidae, agite canamus Theronem eadem laude conspicuum. — V. 49sq. *γέρας*, coronam, dicit enim: Olympiae ipse coronam accepit, Delphis autem et in Isthmo Gratiae coronas curules detulerunt in fratrem. De victoriis Xenocratis Delphis et in Isthmo, quibus dedicata carmina Pyth. VI. et Isthm. II., accurate exposuit Boeckhii h. l. — *ὁμόκλαρος*, aequam hereditatis sortem habens, aequae dives ut frater germanus. Boeckhii: eiusdem sortis et fortunae particeps ob victorias. — *Χάριτες*, quae victorias ludicras praebent, cf. Ol. VI, 76. Nem. V. fin. X, 38.; *κοιναί* utrique fratri faventes, veluti iudex *κοινὸς* et *ἴσος* est, qui litigantibus parem se exhibet, v. Heind. ad Plat. Protag. p. 559. — *ἄνθεα τεθρίπων*, coronas a quadrigis reportatas, curules. Sunt quidem etiam qua-

drigae floribus ornatae, cf. Ol. VI, 44. Schol., sed hic de hominum coronis loquitur. *ἀνθεα* ut Ol. VII, 80. — *δνωδεκαδρόμων*, quum *ἄματα τέλεια* duodecies circa metam currerent, Ol. III, 38. VI, 75. Pyth. V, 31. Memorantur autem Xenocratis victoriae ad hunc locum amplificandum. Omnino Xenocrates iisdem fere, quibus Thero, virtutibus conspicuus, cf. Pyth. VI. Isthm. II., nisi quod bellicam laudem an habuerit non reperio. — V. 51. *τυχεῖν*, successu uti, victorias reportare, ut Nem. VII, 11. — *ἀγωνία* pr. *ἀγών*, Nem. VII, 10., et *πειρᾶσθαι ἀέθλων* Nem. XI, 23. Nem. I, 43. Vicisse certantem in ludis aerumnis liberat, quales Theronis familia experta. — *λάθρα δὲ πότμω σὺν εὐδαιμονι γένοιτο* ἄν, sententia hic pulcre redit; nam regnat per totum carmen. [V. 52. Adde ad *δυσφρόνη* et *εὐφρόνη* in nott. critt. allata Bekkeri ann. p. 472: *Ἀφρόνη: ἡ ἀφροσύνη*, quod iniuria tentavit Lobeckius Pathol. p. 33.] — V. 53. *πλοῦτος ἀρεταῖς δαιδαλμένος*, opulencia virtutibus ornata, quales in Thero ne quidem et Xenocrate fuerunt iustitia, liberalitas, gloriae nobile studium. Loquutio similis Pyth. V. init. — *φέγει τῶν τε καὶ τῶν καιρόν*, affert haec et illa s. varia commoda, veluti coronas ludicras et encomia cantica; denique quae in sequentibus memorantur futurae vitae gaudia. *τὰ καὶ τὰ* Pyth. V, 55. cfr. Wex Soph. Antig. Syllog. p. 287. — *καιρόν*, opportunitatem, Pyth. I, 77. — V. 54. *βαθείαν ὑπέχων* cett., magnum et acre subiiciens menti studium rerum laudabilem. *βαθείαν*, ut *βαθεία φροσις* Aesch. Suppl. 419. et profunda cupido imperii et divitiarum Sallust. Fragm. Hist. IV, 2. — *μέριμναν*, de voce vid. ad Ol. I, 108.; ut, de quo statim cogites, quod in certamina opes erogabant. — *ἀγορεύει* proprie venatrix, ut *Ἀρεμὺς ἀγορεύει*, nunc de acri studio et consecratione, ut *θηγεύειν*, *θηγεῖσθαι*, *διώκειν*, *μεθέπειν*, *μετιέναι*. — V. 55. *ἀριζήλος*, h. e. *ἀριθής*, conspicuus, cf. Butt. Lexil. T. I. p. 254. — V. 56 sqq. succedit locus nobilissimus de poenis et praemiis post mortem, de cuius consilio uberius expositum in Introductione. Boeckhii praeterea etiam Gelonem mortuum hic laudari censet Damaretæ causa, quem ego alienum esse crediderim. Fatum, quod hoc carmine tractatur, Emmenidarum est a Cadmidis susceptum, non Syracusanorum principum; Thero eiusque domus aerumnas tulit, de huius igitur nunc felicitate agitur. Illud autem Boeckhii verissime notat, loco de impiis Capyn Hippocratemque a poeta tangi et qui horum proditio-